
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’infanzia, elementare e media Viale 2 Giugno, 53 –  

40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

tel. 051/797182  – Codice Fiscale 91201150371 

 

 

 

Alle  Istituzioni scolastiche secondarie di 

secondo grado statali e paritarie del 

territorio metropolitano bolognese 

 

Albo  Amm.ne Trasparenza 

 

 

Oggetto:  Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (P.C.T.O) finanziati dalla Città 

metropolitana di Bologna a.s 2022/23. Pubblicazione esiti Avviso di selezione per Istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado statali e paritarie aventi sede nel territorio 

metropolitano bolognese. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Circolare n.2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la legge 440/97 sull’autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Bologna Area Sviluppo sociale n. 2501 

del 24/11/2022 I.P. 5999/2022; 

CONSIDERATO che nella stessa questa Istituzione scolastica risulta destinataria di un finanziamento di € 

26.400,00 per PCTO di cui non meno di € 22.000,00 da erogare ad Istituzioni scolastiche secondarie 

di secondo grado per la realizzazione di Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, 

coerenti con le linee di intervento e le priorità metropolitane, con il coordinamento istituzionale in 

capo all'Area Sviluppo sociale della Città metropolitana di Bologna, in raccordo con l'Ufficio V-

Ambito territoriale di Bologna, Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna; 

VISTO  l’avviso prot. n. 13729 del 30/11/2022; 

VISTA  la nomina della commissione prot. 321 del 10/01/2023 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. 570 del 13/01/2023 

 

DETERMINA 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000590 - 14/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



2 

 

Art. 1 

Elenco delle progettualità ammesse a finanziamento  

prot. 
n. 

Istituzione 
scolastica 

Titolo del PCTO 
ESITO 

AMMISSIBILITÀ 
TOTALE Posizione 

14862 Serpieri Apicoltura 4.0 AMMESSO 86 1 

14863 Serpieri Valutazione morfologica dei bovini AMMESSO 81 2 

14569 
Caduti della 
Direttissima 

Comprendere per fare la differenza! AMMESSO 80 3 

14796 Luxemburg La Certosa per i vivi AMMESSO 71 4 

14910 Archimede Théâtralisons! IL TEATRO IN LINGUA FRANCESE AMMESSO 68 5 

14809 Manfredi-Tanari 
PROGETTO IMPRENDITORIALITÀ E INNOVAZIONE 
E L’ORA DI CURIOSITÀ 

AMMESSO 66 6 

14461 Mattei PROGETTO DI RICERCA PSICO-SOCIALE AMMESSO 63 7 

14673 Da Vinci Una giuria per il Terraviva Film Festival AMMESSO 58 8 

14787 Mattei IMPRESA FORMATIVA SIMULATA AMMESSO 53 9 

14797 Luxemburg Co - Start AMMESSO 52 10 

14619 Da Vinci 
STREET ART (progetto di rigenerazione dei luoghi 
della scuola) 

AMMESSO 50 11 

14913 Archimede 
IL DISEGNO GEOMETRICO, TECNICHE E 
TECNOLOGIE PER L’AEMILIA ARS 

AMMESSO 48 12 

14799 Luxemburg Che bella impresa AMMESSO 48 13 

14787 Mattei 
PREPARAZIONE ALL'INGRESSO NEL MONDO DEL 
LAVORO E STAGE 

AMMESSO 45 14 

14873 Veronelli Il tirocinio come percorso d'eccellenza AMMESSO 45 15 

14808 Manfredi-Tanari Stage PCTO per operatore ai servizi di vendita AMMESSO 44 16 

14761 Manfredi-Tanari 
Stage PCTO per operatore amministrativo 
segretariale 

AMMESSO 44 17 

14812 Manfredi-Tanari PROGETTO BNL-LA BANCA DEL FUTURO AMMESSO 42 18 

14911 
Belluzzi-
Fioravanti 

Pane e Internet - T'insegno lo smartphone AMMESSO 38 19 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000590 - 14/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



3 

14912 Archimede 
LA PROFESSIONE DEL DIVULGATORE SCIENTIFICO 
E IL RUOLO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

AMMESSO 36 20 

14914 
Belluzzi-
Fioravanti 

Costruiamo Case della Comunità… Digitale! AMMESSO 30 21 

14569 
Belluzzi-
Fioravanti 

Frigotronica AMMESSO 27 22 

 
 

Art. 2 
Elenco delle progettualità non ammesse per mancanza di requisiti richiesti 

prot. 
n. 

Istituzione 
scolastica 

Titolo del PCTO ESITO AMMISSIBILITÀ 

272 Scappi RISTORAZIONE ATTENTA AGLI SPRECHI NO: INVIO FUORI TERMINE 

273 Scappi PASTICCERIA GELATERIA NATURALE NO: INVIO FUORI TERMINE 

274 Scappi LA CUCINA DEL RICICLO NO: INVIO FUORI TERMINE 

13690 Arcangeli WORKSHOP CON ARTISTI CONTEMPORANEI 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14636 Arcangeli Allestimenti nel parco 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14650 Arcangeli 
Obiettivo 900 - Tombe monumentali in Certosa: Progetto per 
la cultura del monumento e la formazione per la custodia 

NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14674 Minghetti Dalla parte dei mostri 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14675 Minghetti A tavola con i colori 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14810 
Manfredi-
Tanari 

L’IMPRESA SIMULATA-APERTURA HOTEL 4 STELLE 
NO: GIÀ FINANZIATA DA 
ALTRI FONDI C.M. 

14814 Minghetti la grande accelerazione 
NO: MANCA FORM DI 
PROGETTAZIONE 

14815 Minghetti “Le radici per volare” L’incredibile storia di Bologna 
NO: MANCA FORM DI 
PROGETTAZIONE 

14839 Arcangeli Performance - Stringere lo spazio di me e te 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14841 Sabin Un patto per l'impatto 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000590 - 14/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



4 

14842 Sabin 
Pane e Internet-T'insegno lo smartphone (Settore biblioteche 
e Welfare Culturale). 

NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14844 Sabin Dimmi come giochi e ti dirò chi sei! 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

14873 Veronelli Carni e dintorni NO: FORM NON CONFORME 

14873 Veronelli E' fatto giorno NO: FORM NON CONFORME 

14915 Liceo Malpighi Laboratorio Design 
NO: FORM NON CONFORME 
E NON LEGGIBILE 

14920 Da Vinci Valorizzazione dei luoghi della resistenza a Bologna 
NO: FORM MANCANTE DI 
FIRMA DIGITALE 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 5 gg. dalla 
data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet 
dell’istituzione scolastica.  
 
Ozzano dell’Emilia, 14/01/2023 

 
  La Dirigente Scolastica 
  Prof.ssa Carla Massarenti 
  

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000590 - 14/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2023-01-14T13:02:50+0100
	CARLA MASSARENTI




